
 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЦАРИЦЫНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГОРОДИЩЕНСКОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

403003,  Волгоградская обл., Городищенский р-н, пос. Царицын, тел. (8-8442) 53-17-97

ПОС Т А НОВ ЛЕ НИЯ
       от 18 декабря 2025 г.                                                                           № 444

Об утверждении Порядка обеспечения общественного порядка и
общественной безопасности при проведении зрелищных мероприятий на

территории  Царицынского сельского поселения Городищенского
муниципального района Волгоградской области

 В  целях  обеспечения  общественного  порядка  и  безопасности  граждан  при
проведении  зрелищных  мероприятий  на  территории  Царицынского  сельского
поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской  области,  в
соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы
законодательства  Российской  Федерации  о  культуре»,  руководствуясь
Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района
Волгоградской  области,  администрация  Царицынского  сельского  поселения
Городищенского муниципального района Волгоградской области
 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.  Утвердить  прилагаемый  порядок  обеспечения  общественного  порядка  и
общественной  безопасности  при  проведении  зрелищных  мероприятий  на
территории Царицынского сельского поселения Городищенского муниципального
района Волгоградской области. 
2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
обнародования путем официального опубликования.

Глава Царицынского сельского поселения                                    П.В.Василенко



Утвержден постановлением администрации 
Царицынского сельского поселения 

Городищенского муниципального района
 Волгоградской области

 от 18.12.2025г. № 444

ПОРЯДОК 
обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при

проведении зрелищных мероприятий на территории Царицынского сельского
поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области

 

1. Общие положения 
1.1.  Настоящий  порядок  обеспечения  общественного  порядка  и  общественной
безопасности  при  проведении  зрелищных  мероприятий  на  территории
Царицынского  сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района
Волгоградской  области  (далее  –  Порядок)  определяет  процедуру  исполнения
полномочий администрации Царицынского сельского поселения Городищенского
муниципального  района  Волгоградской  области  по  вопросам  информирования
органов  внутренних  дел  и  других  заинтересованных  органов  и  учреждений  в
целях реализации возложенных на них законодательством Российской Федерации
полномочий,  относящихся  к  охране  общественного  порядка  и  обеспечения
общественной  безопасности  о  тематике,  месте,  дате  и  времени  проведения,
планируемом  количестве  посетителей  зрелищных  мероприятий  проводимых  в
местах  общего  пользования,  расположенных  на  территории  Царицынского
сельского  поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской
области.
 1.2.  Настоящее  Положение  разработано  с  целью  упорядочения  и  улучшения
координации  работы  администрации  Царицынского  сельского  поселения
Городищенского  муниципального  района  Волгоградской  области,
правоохранительных  органов,  других  заинтересованных  организаций  с
организаторами  массовых  мероприятий,  обеспечения  безопасности  и
общественного порядка при проведении зрелищных мероприятий.
 1.3.  Настоящий  Порядок  не  применяется  в  отношении:  -  зрелищных
мероприятий,  проводимых  учреждениями  культуры,  спорта  и  образования,
проведение  которых  осуществляется  с  уставной  деятельностью  в  зданиях
(помещениях) этих учреждений;
 -  мероприятий  личного  характера  (свадеб,  юбилеев,  корпоративных
мероприятий) независимо от их численности;
 - массовых публичных мероприятий (митинги, собрания, шествия, демонстрации
и пикетирование), проводимых в рамках Федерального закона от 19.06.2004 № 54-
ФЗ  «О  собраниях,  митингах,  демонстрациях,  шествиях  и  пикетированиях»;  -
дискотек,  спектаклей,  концертов и других культурно-досуговых мероприятий в



образовательных и культурных учреждениях, которые регулируются положением,
согласованным  с  администрацией  Царицынского  сельского  поселения
Городищенского муниципального района Волгоградской области;
 - зрелищных мероприятий, осуществление и подготовка которых осуществляется
предприятиями,  учреждениями  и  организациями,  осуществляющими  плановую
работу (репертуар), проводимую в рамках занимаемых ими помещений.
 1.4.  Зрелищные  мероприятия  могут  организовываться  на  коммерческой  и
некоммерческой основе. 
1.5.  В  целях  обеспечения  безопасного  и  качественного  проведения  зрелищных
мероприятий,  в  их  организации  и  проведении  могут  участвовать  учреждения
здравоохранения,  культуры,  торговли,  связи,  средства  массовой  информации,
различные  общественные  формирования,  которые  в  пределах  выполняемых
функций  обязаны  соблюдать  установленный  порядок  проведения  зрелищных
мероприятий. 
1.6. Проведение зрелищных мероприятий, организуемых на открытых площадях,
планируется,  как  правило,  в  выходные и праздничные дни с учетом погодных
условий, а также с учетом обеспечения участников общественным транспортом и
личной безопасности граждан по окончании зрелищного мероприятия. 
2. Порядок организации и согласования проведения зрелищных мероприятий 2.1.
Зрелищные мероприятия проводятся в соответствии с утвержденными планами
мероприятий,  программами,  правилами,  регламентами  и  требованиями  по
обеспечению безопасности участников и зрителей.
 2.2. О проведении зрелищного мероприятия его организатор обязан уведомить
администрацию  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского
муниципального  района  Волгоградской  области  путем  подачи  письменного
уведомления (заявки), согласно приложению 1 к Порядку. 
Уведомление подается  на  имя главы администрации  Царицынского сельского
поселения  Городищенского  муниципального  района  Волгоградской  области  не
позднее  чем  за  15  дней  до  планируемой  даты  проведения  зрелищного
мероприятия либо незамедлительно в случае получения в более короткий срок
информации  о  проведении  зрелищного  мероприятия,  или  об  изменении  его
тематики, места, даты и времени его проведения, или о его отмене.
 2.3. В уведомлении о проведении зрелищного мероприятия указываются:
 - название и цель зрелищного мероприятия; 
- форма проведения зрелищного мероприятия; 
- место (места) проведения зрелищного мероприятия;
 -  дата,  время начала и окончания зрелищного мероприятия;  -  предполагаемое
количество участников зрелищного мероприятия; 
- программа (сценарий) проведения зрелищного мероприятия; 
-  формы  и  методы  обеспечения  организатором  зрелищного  мероприятия
общественного  порядка,  организации  медицинской  помощи,  намерение
использовать  звукоусиливающие  технические  средства  при  проведении
зрелищного мероприятия;
 -организация временных пунктов торговли продуктами питания, сувенирами или
иными товарами; 



-  о  проведении  мероприятий  с  применением  пиротехнических  изделий
(фейерверков)  в  уведомлении  должна  содержать  информацию  о  согласовании
проведения мероприятия с органом государственного пожарного надзора; 
-  фамилия,  имя,  отчество  либо  наименование  организатора  зрелищного
мероприятия,  сведения  о  его  месте  жительства  или  пребывания,  либо  о  месте
нахождения и номер телефона; 
- дата подачи уведомления о проведении зрелищного мероприятия.
 2.4.  Администрация  Царицынского  сельского  поселения  Городищенского
муниципального района Волгоградской области информирует органы внутренних
дел  и  другие  заинтересованные  органы  и  учреждения  в  целях  реализации
возложенных  на  них  законодательством  Российской  Федерации  полномочий,
относящихся  к  охране  общественного  порядка  и  обеспечению  общественной
безопасности,  о  тематике  зрелищных  мероприятий,  месте,  дате  и  времени  их
проведения,  планируемом  количестве  их  посетителей,  планируемых  мерах  по
организации обеспечения общественного порядка и общественной безопасности в
случаях и порядке, которые определяются правилами обеспечения безопасности
зрелищных  мероприятий,  в  срок  не  позднее  чем  за  десять  дней  до  дня  их
проведения  либо  незамедлительно  в  случае  получения  в  более  короткий  срок
информации  о  проведении  зрелищного  мероприятия,  или  об  изменении  его
тематики, места, даты и времени его проведения, или о его отмене.
 2.5.  Организатор  зрелищного  мероприятия  не  вправе  проводить  зрелищного
мероприятие  в  случае,  если  не  будет  направлено  уведомление  о  проведении
зрелищного мероприятия.
 2.6. Организатор зрелищного мероприятия самостоятельно либо с привлечением
третьих лиц обеспечивает: 
-  техническое  и  материальное  обустройство  места  проведения  зрелищного
мероприятия  с  соблюдением  правил  техники  безопасности  и  пожарной
безопасности;
 - меры, необходимые для обеспечения общественного порядка и общественной
безопасности.



 Приложение 
к Порядку, утвержденному

 постановлением администрации
 Царицынского сельского поселения 

Городищенского муниципального района 
Волгоградской области 

от 18.12.2025 № 444

Главе администрации
Царицынского сельского поселении
я Городищенского муниципального

 района Волгоградской области

Уведомление
 о проведении зрелищного мероприятия на территории Царицынского сельского
поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области

Организация  _______________________________________________________,
действующаяна___________________________________________________,  (на
основании  чего  действует  организация)
__________________________________________________________________,
(организатор  зрелищного  мероприятия)  уведомляет  о  проведение  зрелищного
мероприятия_________________
__________________________________________________________________.
Место,  время,  сроки  проведения  ______________________________________
Статус  мероприятия  ________________________________________________
Форма  проведения  ______________________________________________
Количество участников, всего ________________________________________ 
В  том  числе  зрителей  ______________________________________________
Обязательства  организатора  по  обеспечению  охраны  правопорядка  и
медицинской  помощи  _____________________________________________
__________________________________________________________________
/_______________________/  _______________/__________________________
(Должность) (Подпись) (ФИО) М.П. 
Приложения к уведомлению:


